
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 7  DEL 12-02-2021

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Costituzione Gruppo Territoriale per il programma di Intervento per la
Prevenzione dell' Istituzionalizzazione P.I.P.P.I. 8

IL SINDACO

Vista la legge del 28 agosto 258 recante “ Disposizioni per la promozione dei diritti e di
opportunità per l’ infanzia e l’ adolescenza” , che in particolare all’ art. 8, comma 1 prevede l’
attivazione di un servizio di formazione, di promozione, di consulenza, di monitoraggio e di
supporto tecnico per la realizzazione delle finalità della legge stessa;
Visto il programma di intervento per la Prevenzione dell’ Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.) in
attuazione di quanto previsto dall’ art.8, comma 1 della legge 285/97, attuato in data 29.12.2010
tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e le città “riservatarie” ex legge 285/97 di
Torino, Firenze, Bologna, Bari, Venezia,Genova, Reggio Calabria, Napoli, Palermo e Milano, la
cui assistenza tecnica è fornita dall’ Università degli Studi di Padova;
Considerato, che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha ritenuto necessario, visti i
risultati positivi raggiunti nella fase della sperimentazione del programma P.I.P.P.I.7, di
estendere la sperimentazione del modello di intervento ai territori regionali;
Visto il decreto del Direttore Generale n. 786 in data 22 dicembre 2017 con il quale sono state
adottate le Linee Guida per la presentazione delle proposte di adesione alla sperimentazione del
modello di intervento P.I.P.P.I;
Visto il Protocollo d’ Intesa stipulato in data  09/03/2018 tra il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e la   Regione Siciliana rappresentata nello specifico dall’ Assessorato della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali, competente in materia;
Visto il Protocollo d’ Intesa stipulato tra l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro e il Distretto socio sanitario n. 31 Comune Sant’ Agata di Militello in data
28/03/2018;
Visto che con Decreto Direttoriale n. 26/GAB del 05 aprile 2019 il D.S.S. n. 31, con cui il
Comune capofila Sant’ Agata di Militello, è stato inserito tra i beneficiari del Programma
P.I.P.P.I. 8 promosso
degli ambiti territoriali ammessi al finanziamento nazionale;



Visto che con Decreto Direttoriale n. 26/GAB del 05 aprile 2019 il D.S.S. n. 31, con cui il
Comune capofila Sant’ Agata di Militello, è stato inserito tra i beneficiari del Programma P.I.P.P.I.
8 promosso dall’ Università di Padova e finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali;
Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 04/09/2018, con cui il Comune capofila Sant’ Agata di
Militello ha costituito il Gruppo Territoriale per il Programma P.I.P.P.I. 7;
Premesso che, pertanto, risulta indispensabile, al fine di dare esecuzione al Programma in oggetto,
costituire un Gruppo Territoriale che concerta e risponde complessivamente delle attività svolte
all’ interno dello stesso Programma e che sia in continuità con quanto già predisposto e costituito;

Per quanto sopra,
DECRETA

 Di costituire, ai sensi del Decreto ministeriale di finanziamento relativo al programma suindicato,
Gruppo Territoriale per gli adempimenti concernenti i processi di presa in carico dei bambini e
delle famiglie negligenti, con i componenti di seguito indicati:

-  Responsabile del servizio che gestisce il Programma: Ing. Giovanni Amantea;
- Coach: dott.ssa   Anna Sorrentino e dott.ssa Patrizia Bifronte;
- Referente nominato dall’ ASP: dott.ssa Anna Maria Sberna;
- Referente amministrativo politico: ass.re Ilaria Pulejo;
- Referente del privato sociale;
- Referente della Giustizia Minorile: dott.ssa Antonia Pinizzotto;
- Docente nominato dal I° Istituto Comprensivo “Cesareo” – S. Agata di Militello
- Docente nominato dal II° Istituto Comprensivo “Marconi” – S. Agata di Militello
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Acquedolci
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo G. Paolo II – Capo d’ Orlando
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo n. 1 – Capo d’ Orlando
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Longi
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Castell’Umberto
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Torrenova
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Tortorici
- Docente nominato dall’ Istituto Comprensivo di Santo Stefano di Camastra

Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.).

Sant’Agata di Militello lì 12-02-2021

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica
che il presente atto n. 7 del 12-02-2021 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2021 al 04-03-2021.

Registro pubblicazioni n.349

Sant’Agata di Militello lì, 17-02-2021

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


